
 

Ambiente 

 

 

Ordinanza Sindacale N° 94 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

Vista la nota di ASL 1 del Reg. U. 67024 del 26/11/2021, acquisita al protocollo comunale 

con Prot. n. 104793 del 26/11//2021, con la quale si propone l’adozione di ordinanza di non 

potabilità dell’acqua dell’acquedotto “FIORENZA”, Punto di prelievo: RUBINETTO LOCALITA’ 

RODI VEREZZO, limitando l’uso dell’acqua a soli scopi igienici. 

  

Visto  l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

  

Ritenuto sussistere motivi di contingibilità ed urgenza a tutela della salute pubblica; 

 

Atteso che in merito al presente provvedimento è stato esercitato dal Dirigente del Settore 

Lavori Pubblici, Fondi Europei ed Espropri, Ing. Danilo Burastero il controllo preventivo di 

regolarità tecnica e amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., 

attestazione che si allega al presente atto. 

 

ORDINA 

 

con effetto immediato e fino a nuova disposizione, che l’acqua erogata dall’Acquedotto 

FIORENZA non venga destinata al consumo umano in quanto non potabile neppure previa bollitura 

ma solo a scopi igienici; 

 

DISPONE 

 

Altresì che il presente provvedimento venga comunicato per l’esecuzione: 

- al Comando di Polizia Municipale per controllo e ausilio ai soggetti preposti, anche con 

mezzi di diffusione tipo vettura con altoparlante ecc.; 

- a RIVIERACQUA S.C.p.A. per quanto di competenza in merito alle disposizioni contenute 

nella precitata nota ASL 1, con particolare riguardo agli opportuni interventi sulla rete di 

distribuzione dell’acquedotto, atti a ricercare la causa dei valori riscontrati e ad eliminare le 

anomalie riscontrate, individuando tutte le utenze considerate ai fini  

dell’efficacia della presente ordinanza. Pertanto, si richiede l’adozione degli opportuni 

provvedimenti volti a fornire provviste di acqua ai nuclei famigliari interessati, in 

sostituzione di quella erogata dall’acquedotto.  Si demanda sempre al Gestore l’attuazione 

dei necessari interventi per quanto di relativa competenza, tra cui i controlli interni che 

effettuerà ai sensi del art.7 del D.Lgs 31/01, si cui si chiede urgente riscontro.  

- Prefettura; 

- ASL1 Imperiese; 

- Regione Liguria Dipartimento Ambiente; 

- ARPAL; 

- Questura di Imperia; 

- alla cittadinanza interessata con adeguati mezzi di informazione 



 

AVVERTE 
 

che avverso la presente ordinanza è possibile promuovere ricorso gerarchico al Prefetto entro il 

termine di 30 (trenta) giorni dalla notifica della stessa o, in alternativa, ricorso al Tribunale 

Amministrativo della regione Liguria (T.A.R.) entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al 

Capo dello Stato, entro il termine di giorni 120 (centoventi), sempre dalla notifica. 

 

Sanremo, 26/11/2021 

        

IL SINDACO 

        Alberto Biancheri  
         (documento firmato digitalmente) 

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Biancheri Alberto in data 26/11/2021


